

Angelita Ezkerra Beltza Xantubuana
Etxarri Aranatz, Nafarroa (1923)

Aurkibidea

Biografia

Angelita haur zelarik bederatzi urtetan eraman zuten Mugiroko modistaren etxera haurtzain lanetara. 12 urtetan gerra aurretik Ibarrara joan zen zapatari baten etxera lanera. Handik Donostiara. 1943. urtean ezkondu zen. Argentinan hiru aldiz egon da senideen etxean.

Zintak

ETX-012

- **Proiektua:** Etxarri-Aranazko ahozko ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Labrit Multimedia
- **Data:** 2011-08-23
- **Iraupena:** 87 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Labrit Multimedia

Pasarteak

1. Jaiotetxea

- **Erref:** ETX-012/003
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:01:58. **Bukatu:** 00:03:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Angela Xantuan etxean jaio zen baina gero bere izebaren etxean hazi zen. Jaiotetxea ez zen orain bezala, behean estrabia (ukuilua) zeukan eta goian etxebizitza. Oiloak eta behorrak zituzten etxean.

2. Gurasoen heriotza

- **Erref:** ETX-012/004
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:03:09. **Bukatu:** 00:04:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Bere aita zazpi urte zituenean hil zen eta ama hil zenean bi urte eta erdi zituen. Ama bere neba gazteena jaio zenean hil zen infekzio batekin. Hazi zen etxean bi lehengusu ziren.

3. Mugiron bizi izan zen

- **Erref:** ETX-012/005
- **Iraupena:** 0:02:16. **Hasi:** 00:04:38. **Bukatu:** 00:06:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Angela Mugirora joan zen bizitzera. Oinez joan zen Irurtzundik astoarekin. Bederatzi urte egin arte egon zen han. Andrea ondoko herrietara joaten zen arropa jostera. Baraibarrera joaten zen bazkaria eramatera.

4. Lekunberriko mojak

- **Erref:** ETX-012/006
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:06:54. **Bukatu:** 00:07:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Herrian meza bat ematen zen. Baina Angela Lekunberrira joaten zen komentura.

5. Zerbitzari lanak I

- **Erref:** ETX-012/007
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 00:07:33. **Bukatu:** 00:08:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Neskameak

Laburpena:

Ibarran eta Tolosan egon zen zerbitzatzen.

6. Zapatariaren etxean lanean

- **Erref:** ETX-012/008
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:08:16. **Bukatu:** 00:09:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Neskameak

Laburpena:

Mugiron zapatari bat zegoen, eta berarentzat lanean ere egon zen.

7. Zerbitzari lanak II

- **Erref:** ETX-012/009
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:09:46. **Bukatu:** 00:11:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Neskameak

Laburpena:

Zapateroaren etxetik beste etxe batera joan zen zerbitzatzera, eta, ondoren, Donostiara. Nagusiak taberna bat zuen, eta bertan gosariak ematen zituen.

8. Familiarekin izandako arazo bat

- **Erref:** ETX-012/010
- **Iraupena:** 0:03:26. **Hasi:** 00:11:00. **Bukatu:** 00:14:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

20 urterekin Etxarrira itzuli zen. Bere anaia zaharrena soldadutzatik bueltatuta lanean hasi zen.

9. Aitareen heriotza

- **Erref:** ETX-012/011
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 00:14:26. **Bukatu:** 00:17:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Hiletak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Aitak auzi bat izan zuen Iruñean, eta irabazi egin zuen. Istripu batean hil zen.

10. 22 urterekin ezkondu zen Angela

- **Erref:** ETX-012/012
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 00:17:01. **Bukatu:** 00:17:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak

Laburpena:

22 urterekin ezkondu egin zen, eta 43 urterekin alargun gelditu zen zazpi seme-alabarekin.

11. Angelaren ezkontza

- **Erref:** ETX-012/014
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:18:34. **Bukatu:** 00:19:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak

Laburpena:

Angela beltzez ezkondu zen. Senarra minbiziarekin hil zen.

12. Senarraren familia

- **Erref:** ETX-012/015
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 00:19:38. **Bukatu:** 00:21:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Senarra Sabandon semea zen. Arbizon familia dauka senarraren aldetik.

13. Nobio garaiak

- **Erref:** ETX-012/016
- **Iraupena:** 0:00:16. **Hasi:** 00:21:55. **Bukatu:** 00:22:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

Laburpena:

Nobioa bisitan joaten zitzaion kanpoan lanean zegoenean.

14. Etxeko lanak

- **Erref:** ETX-012/017
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:22:11. **Bukatu:** 00:23:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Lixiba eskuz egiten zuen, ez zegoen labadorarik. Lurra garbitzeko ere lan asko zuen eta plantxan ere.

15. Etxeko ura

- **Erref:** ETX-012/019
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:24:26. **Bukatu:** 00:25:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

Laburpena:

Mugiron ez zuten urik etxean, baina Etxarrin bai, betidanik ezagutu du ura etxean. Ezkondu zirenean ura bazegoen, baina ez zitzaien iristen.

16. Argia

- **Erref:** ETX-012/020
- **Iraupena:** 0:00:28. **Hasi:** 00:25:46. **Bukatu:** 00:26:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

Laburpena:

Etxean bazuten argia, baina ez zen orain bezala. Bonbilla gutxi zituzten. Paretan zulo bat izaten zuten argia pasatzeko.

17. Mahats saltzaileak

- **Erref:** ETX-012/021
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:26:14. **Bukatu:** 00:27:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera

Laburpena:

Angela txikia zenean mahatsa saltzera etortzen ziren herrira, eta festetarako erosten zuten.

18. Garbiketa

- **Erref:** ETX-012/022
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 00:27:14. **Bukatu:** 00:27:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Garbitasun pertsonala
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Garai hartan, etxean garbitzen ziren barreño handi batzuekin. Arropa ere etxean garbitzen zuten.

19. Elurra

- **Erref:** ETX-012/024
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:27:58. **Bukatu:** 00:29:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Meteorologia

Laburpena:

Sorora joan izan da 40 zentimetroko elurrarekin.

20. Umetako jolasak

- **Erref:** ETX-012/025
- **Iraupena:** 0:00:09. **Hasi:** 00:29:33. **Bukatu:** 00:29:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Neska-mutilen artean poteka ibiltzen ziren jolasean.

21. Ogia

- **Erref:** ETX-012/026
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 00:29:42. **Bukatu:** 00:30:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Garia
- Baserría » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera

Laburpena:

Arrautzak eta esnea saltzen zituzten, eta ogia etxean egiten zuten.

22. Arropa etxean egiten zuten

- **Erref:** ETX-012/027
- **Iraupena:** 0:00:27. **Hasi:** 00:30:20. **Bukatu:** 00:30:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

Laburpena:

Jertseak eta galtzerdiak etxean egiten zituzten.

23. Mugiroko etxeko nagusia

- **Erref:** ETX-012/028
- **Iraupena:** 0:00:31. **Hasi:** 00:30:47. **Bukatu:** 00:31:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

Mugiroko etxeko nagusia alkatea zen.

24. Eguneroko janaria

- **Erref:** ETX-012/030
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 00:31:39. **Bukatu:** 00:32:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

<p>Eguneroko janak orain bezalakoak ziren gutxi gorabehera. Goizean, patata egosia jaten zuten, eta, merendatzeko, txokolate zati bat.</p>

25. Jokoak

- **Erref:** ETX-012/031
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 00:32:16. **Bukatu:** 00:33:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Beraien etxea eliza ondoan dago. Aldamenekoak jolasean ibiltzen ziren haurrak zirenean "eskonditean", tabekin, kromoekin, panpinekin...

26. Arrautzak saltzen

- **Erref:** ETX-012/032
- **Iraupena:** 0:00:28. **Hasi:** 00:33:41. **Bukatu:** 00:34:09

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera

Laburpena:

Arrautzak saltzen ibiltzen zen Angela.

27. Andereñoak

- **Erref:** ETX-012/033
- **Iraupena:** 0:00:32. **Hasi:** 00:34:09. **Bukatu:** 00:34:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

Eskolan maistra ezberdinak eduki zituzten.

28. Haurren jaiotzak

- **Erref:** ETX-012/034
- **Iraupena:** 0:02:18. **Hasi:** 00:34:41. **Bukatu:** 00:36:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak

Laburpena:

Angelak seme-alaba gehienak etxean eduki ditu.

29. Haurren janaria

- **Erref:** ETX-012/035
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 00:36:59. **Bukatu:** 00:38:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Irina txigortua ematen zien hurrei eta barazkiak ere bai.

30. Fardelak

- **Erref:** ETX-012/036
- **Iraupena:** 0:00:24. **Hasi:** 00:38:11. **Bukatu:** 00:38:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Fardelak ez ziren oraingoak bezalakoak. Oihalezkoak ziren, eta xaboiarekin garbitzen zituzten.

31. Bataioak

- **Erref:** ETX-012/037
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 00:38:35. **Bukatu:** 00:39:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Sakramentuak

Laburpena:

Haurrak jaio eta berehala bataiatzen ziren. Mugiron mutilak alde batean eta neskek bestean jartzen ziren. Gero, txokolatea eta esnea banatzen zen.

32. Azkarateko markesa

- **Erref:** ETX-012/038
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:39:08. **Bukatu:** 00:39:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Azkarateko markesak etxea zuen Mugiron.

33. San Miguel

- **Erref:** ETX-012/039
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:39:50. **Bukatu:** 00:41:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna

Laburpena:

San Miguelera askotan igo izan dira oinez.

34. Pobreten etxea

- **Erref:** ETX-012/040
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:41:23. **Bukatu:** 00:43:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Kanpoko jendearekin harremana

Laburpena:

Etxarrin pobreentzako etxe bat egoten zen mojen ondoan. Etxe handi bat zen. Jana herriko jendeak ematen zien. Gehienak ijitoak izaten ziren.

35. Denbora pasak

- **Erref:** ETX-012/041
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:43:33. **Bukatu:** 00:44:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia

Laburpena:

Titiriteroak eta antzerkiak etortzen ziren herrira. Angela eta senarra leku guztietara joaten ziren seme-alabekin eguna pasatzera.

36. San Adrian eta San kiriko

- **Erref:** ETX-012/042
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:44:32. **Bukatu:** 00:45:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

San Adrian beti ospatu izan da, eta San Kiriko ere bai.

37. Sendabelarrak

- **Erref:** ETX-012/043
- **Iraupena:** 0:05:38. **Hasi:** 00:45:27. **Bukatu:** 00:51:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Erremedioak

Laburpena:

Sendabelarren inguruan hitz egiten dute (berbena, manzanilla...). Pomadarik ez du egiten. Normalean tortillan jaten ditu edo infusioan.

38. Igandetako banda

- **Erref:** ETX-012/044
- **Iraupena:** 0:02:36. **Hasi:** 00:51:05. **Bukatu:** 00:53:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Dantzan asko ibiltzen ziren espartinekin. Angelari asko gustatzen zaio dantzatzea. Oso parrandera izan da. Igandetako banda egoten zen. Bere gizonak bandan jotzen zuen, eta bere aita gaiteroa zen. Orduan ez zegoen kioskorik. Festetan, goizetan, bandaren atzetik joaten ziren dantzatzen. Gaueko 12etarako etxean egoten ziren.

39. Etxarriko festak I

- **Erref:** ETX-012/045
- **Iraupena:** 0:00:53. **Hasi:** 00:53:41. **Bukatu:** 00:54:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

Etxarriko festak lehenago urrian ziren, baina eguraldi txarra egiten zuenez abuztura aldatu zituzten.

40. Etxarriko festak II

- **Erref:** ETX-012/046
- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 00:54:34. **Bukatu:** 00:56:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

<p>Garai batean, orkestrak etortzen ziren festetan. Errondan ibiltzen ziren, eta kuadrillan dantzatzen zuten, baina 12etarako etxean zeuden.</p>

41. Donostian bizi zen garaia

- **Erref:** ETX-012/047
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 00:56:22. **Bukatu:** 00:58:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Neskameak

Laburpena:

Garai hartan, Donostian Santa Klarara joaten ziren. Herriko neska gehiago zeuden bertan zerbitzatzen. Tolosatik Alegiara oinez joaten ziren. Erreteriarara tranbian joaten ziren.

42. Erlijioaren eragina

- **Erref:** ETX-012/048
- **Iraupena:** 0:03:05. **Hasi:** 00:58:04. **Bukatu:** 01:01:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eliza giroko ospakizunak

Laburpena:

Erlijioak garai hartan pisu handia zuen. Erlijio kontuak kontatzen ditu. Bezperak sakratuak ziren.

43. Aste Santua

- **Erref:** ETX-012/049
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 01:01:09. **Bukatu:** 01:02:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Aste Santua

Laburpena:

Aste Santuan "bia-kruzisa" egiten zuten.

44. Erroгатibak

- **Erref:** ETX-012/050
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 01:02:44. **Bukatu:** 01:03:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eliza giroko ospakizunak

Laburpena:

Erroгатibak egiten zituzten euria egiteko.

45. Misioak

- **Erref:** ETX-012/051
- **Iraupena:** 0:00:22. **Hasi:** 01:03:24. **Bukatu:** 01:03:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak

Laburpena:

Misioak etortzen ziren. Estaziora joaten ziren apaizen bila kantuan.

46. Etxarriko apaizak

- **Erref:** ETX-012/052
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 01:03:46. **Bukatu:** 01:04:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Lehenago hiru apaiz egoten ziren Etxarrin. Don Jose Maria, Don Braulio eta Don Juan.

47. Hiletak

- **Erref:** ETX-012/053
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 01:04:33. **Bukatu:** 01:05:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak

Laburpena:

Hileta klase ezberdinak zeuden. Orduan norbait hiltzen zenean bazkaria egiten zen eta etxeetan arrosarioa erreztatzen zen.

48. Lutoa

- **Erref:** ETX-012/054
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 01:05:33. **Bukatu:** 01:06:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak

Laburpena:

Lutoa luzea izaten zen, beti egoten ziren lutoz. Gizonak ez ziren beltzez janzen. Behin hileta baterako trajea egiten egon ziren gau osoa lo egin gabe.

49. Haurrek ez zuten lutorik eramaten

- **Erref:** ETX-012/055
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 01:06:53. **Bukatu:** 01:07:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak

Laburpena:

Haurrek ez zuten lutoa eramaten.

50. Inauteriak

- **Erref:** ETX-012/056
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 01:07:56. **Bukatu:** 01:09:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Inauteriak

Laburpena:

Inauterietan ez ziren orain bezala janzen, sinpleagoa zen.

51. Festetan ardoa banatzen da

- **Erref:** ETX-012/057
- **Iraupena:** 0:00:27. **Hasi:** 01:09:19. **Bukatu:** 01:09:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Festetan udaletxeak beti banatu du ardoa.

52. Udaletxearen antolaketa

- **Erref:** ETX-012/059
- **Iraupena:** 0:00:25. **Hasi:** 01:09:49. **Bukatu:** 01:10:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala

Laburpena:

Angela ez da udaletxearen antolamenduaz oroitzen. Udaletxeko sekretarioa Juan Gurutzeaga izan zen urte askoz.

53. Auzolanak

- **Erref:** ETX-012/060
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 01:10:14. **Bukatu:** 01:10:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

Auzolanak egiten ziren. Neskak ez ziren joaten.

54. Ur zikinak

- **Erref:** ETX-012/061
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 01:10:56. **Bukatu:** 01:11:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

Laburpena:

Etxeko ur zikina txerrien pertzak egosteko erabiltzen zuten.

55. Txerri-hiltzea

- **Erref:** ETX-012/062
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 01:11:47. **Bukatu:** 01:12:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Abere-hiltzea

Laburpena:

Txerri hiltzea festa bat izaten zen. Tripotak egitea emakumeen lana zen, baina Angelak ez ditu inoiz egin. Gero puskak banatzen zituzten.

56. Herriko jendea

- **Erref:** ETX-012/063
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 01:12:32. **Bukatu:** 01:14:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Neskameak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Amona Logroñon egon zen markes baten etxean zerbitzatzen. Herriko jendeari buruz hitz egiten du.

57. Euskara

- **Erref:** ETX-012/064
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 01:14:36. **Bukatu:** 01:15:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Angela gaztea zenean Etxarrin euskaraz egiten zen dena, baina eskolan erdaraz egiten zuten. Dotrina ere euskaraz izaten zen.

58. Industria

- **Erref:** ETX-012/066
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 01:17:09. **Bukatu:** 01:17:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Nafarroako lantegiak » Sakanako lantegiak

Laburpena:

Ufesa ireki zutenean hasi zen industria Etxarrin.

59. Zerrategia eta teileria

- **Erref:** ETX-012/067
- **Iraupena:** 0:00:14. **Hasi:** 01:17:52. **Bukatu:** 01:18:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Etxeginak

Laburpena:

Zerrategia eta teileria zeuden Etxarrin.

60. Herriko dendak

- **Erref:** ETX-012/068

- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 01:18:06. **Bukatu:** 01:19:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Negozioak, dendak

Laburpena:

Herrian dendak zeuden eta harategia ere bai.

61. Farmazia

- **Erref:** ETX-012/069
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 01:19:16. **Bukatu:** 01:19:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikuak eta sasimedikuak

Laburpena:

Farmazia beti egon da Etxarrin.

62. Tabernak

- **Erref:** ETX-012/070
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 01:19:53. **Bukatu:** 01:20:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak

Laburpena:

Taberna batzuk bazeuden herrian.

63. Etxarriren aldaketa

- **Erref:** ETX-012/071
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 01:20:38. **Bukatu:** 01:21:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Etxarri lehenago txikiagoa zen. Orain eraikuntza asko dauden lekuan lehenago soroak zeuden.

64. Ile-apaindegia

- **Erref:** ETX-012/072
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 01:21:16. **Bukatu:** 01:22:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Orrazkerak

Laburpena:

Garai hartan ez zegoen dirurik ile-apaindegira joateko. Fabrikek bentaja handia ekarri zuten herrira.

65. Jostunak

- **Erref:** ETX-012/073
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 01:22:50. **Bukatu:** 01:24:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Sastreak, jostunak

Laburpena:

Jostun bat baino gehiago zeuden Etxarrin. Bere familian bazeuden batzuk.

66. Beste ofizio batzuk

- **Erref:** ETX-012/074
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 01:24:34. **Bukatu:** 01:25:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Artzaintza

Laburpena:

Ehungilerik ez zegoen, artzainek artilezko galtzerdiak egiten zituzten baina ezer gehiago.

67. Artzain familiak

- **Erref:** ETX-012/075
- **Iraupena:** 0:00:31. **Hasi:** 01:25:28. **Bukatu:** 01:25:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Artzaintza

Laburpena:

Artzain familia bat baino gehiago zeuden herrian.

68. Ferratokia

- **Erref:** ETX-012/076
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 01:25:59. **Bukatu:** 01:26:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Errementariak, ferratzaileak

Laburpena:

Ferratoki bat zegoen Etxarrin.

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com